SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Comissão Permanente de Processo Seletivo – CPPS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2026 AO EDITAL 002/2026

RANQUEAMENTO PARA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS NAS AÇÕES AFIRMATIVAS DE RESERVA DE
VAGAS NOS PROCESSOS SELETIVOS

A  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DO  SEMI-ÁRIDO  –  UFERSA,  através  da  Comissão
Permanente de Processo Seletivo, torna público os ranqueamentos de distribuição das vagas que
serão providas pelas cotas da Lei nº 15142/2025 e da Lei nº 8.112/1990, artigo 5º, § 2º, conforme
os itens 3 e 4 do Edital nº 002/2026, extrato publicado no DOU nº 02 de 23 de Janeiro de 2026,
seção 3, página 51, e suas retificações.

RESULTADO

1. Ranqueamento  para  a  vaga  para  Pessoas  com  Deficiência  (artigo  5º,  §  2º,  da  Lei  nº
8.112/1990 aplicado o percentual de 10%) - total de vagas – 02

Ordem de
Prioridade Campus Departamento Disciplina/Módulo/Área

1º PAU DOS FERROS DECEN
Fundamentos de Ciências dos Materiais, Química

Orgânica, Físico-Química, Química Inorgânica,
Química Aplicada à Engenharia

2º ANGICOS DCETI Estatística, Estatística Experimental

3º ANGICOS DE
Fundamentos da Engenharia de Produção.

Engenharia da Qualidade. Engenharia
Organizacional

4º MOSSORÓ DCS Clínica Médica/Urgência e Emergência

5º MOSSORÓ DCS Endocrinologia

6º MOSSORÓ DCS Ensino em Neurologia Clínica. Neurologia
ambulatorial

7º MOSSORÓ DCS Clínica Médica

8º MOSSORÓ DCS Pediatria

9º MOSSORÓ DET Materiais de construção mecânica, Máquinas de
Fluxo e Transferência de Calor

10º MOSSORÓ DET Sensores e Transdutores, Análise de Sinais e
Sistemas; Instalações Elétricas; Eletricidade Básica

11º MOSSORÓ DET
Mecânica Geral I, Mecânica Geral II, Resistência

dos Materiais I, Resistência dos Materiais II e
Elementos de Máquinas

12º MOSSORÓ DECAM
Engenharia da Qualidade; Engenharia de

Operações e Processos da Produção; Engenharia
do Produto

13º MOSSORÓ DECAM
Sistema de Gestão de Saúde e Segurança do

Trabalho; Ergonomia; Engenharia de Métodos e
Processos;

14º MOSSORÓ DECAM

Projeto Auxiliado por Computador - Engenharias I;
Projeto Auxiliado por Computador - Engenharias
II; Projeto Auxiliado por Computador; Expressão

gráfica

2. Ranqueamento para as vagas para Pessoas Pretas e Pardas, Indígenas e Quilombolas (Lei nº
15.142/2025) - total de vagas – 04

Ordem de
Prioridade Campus Departamento Disciplina/Módulo/Área

1º MOSSORÓ DCS Endocrinologia

2º MOSSORÓ DCS Pediatria

3º MOSSORÓ DCS Ensino em Neurologia Clínica. Neurologia
ambulatorial

4º MOSSORÓ DCS Clínica Médica/Urgência e Emergência

5º MOSSORÓ DCS Clínica Médica

6º PAU DOS FERROS DECEN
Fundamentos de Ciências dos Materiais, Química

Orgânica, Físico-Química, Química Inorgânica,
Química Aplicada à Engenharia

7º ANGICOS DCETI Estatística, Estatística Experimental

8º MOSSORÓ DECAM

Projeto Auxiliado por Computador - Engenharias I;
Projeto Auxiliado por Computador - Engenharias
II; Projeto Auxiliado por Computador; Expressão

gráfica

9º MOSSORÓ DECAM
Sistema de Gestão de Saúde e Segurança do

Trabalho; Ergonomia; Engenharia de Métodos e
Processos;

10º MOSSORÓ DECAM
Engenharia da Qualidade; Engenharia de

Operações e Processos da Produção; Engenharia
do Produto

11º MOSSORÓ DET
Mecânica Geral I, Mecânica Geral II, Resistência

dos Materiais I, Resistência dos Materiais II e
Elementos de Máquinas

12º MOSSORÓ DET Materiais de construção mecânica, Máquinas de
Fluxo e Transferência de Calor

13º MOSSORÓ DET Sensores e Transdutores, Análise de Sinais e
Sistemas; Instalações Elétricas; Eletricidade Básica

14º ANGICOS DE
Fundamentos da Engenharia de Produção.

Engenharia da Qualidade. Engenharia
Organizacional

Mossoró, 26 de janeiro de 2026

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES
Reitor

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
	Comissão Permanente de Processo Seletivo – CPPS

	EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2026 AO EDITAL 002/2026
	RANQUEAMENTO PARA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS NAS AÇÕES AFIRMATIVAS DE RESERVA DE VAGAS NOS PROCESSOS SELETIVOS

		2026-01-26T14:29:16-0300